
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 23 DICEMBRE 2019 

Determinazione dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito n. AGLP/10 /2019 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali, Legali e 
Patrimonio da Reddito 

V 

Responsabile del procedimento 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Affari Generali, Legali e Patrimonio da 

Reddito 
Avv. Massimo Meraviglia  

Firmato digitalmente  

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Per il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

Il Responsabile Servizio Bilancio 
Dott. Marco Milesi 

Firmato digitalmente 

Prot. 

 

Oggetto: 

 

Liquidazione spese legali RISTOSERVICE s.r.l.  

 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito, 
 
premesso: 
 
che con ricorso depositato dinnanzi al TAR per la Lombardia – sede di Milano – (R.G. n. 1018/2019) la società 
RISTOSERVICE S.r.l. ha impugnato il bando di gara per l’indizione di una procedura aperta tesa 
all’affidamento della concessione del servizio di installazione, gestione e manutenzione di distributori automatici 
occorrenti alle strutture sanitarie amministrate dalla ASP, pubblicato sulla GUUE in 19 aprile 2019 e sulla GURI 
il 24 aprile 2019, nonché il disciplinare di gara, la determina a contrarre n. 13 del 9 aprile 2019, il capitolato 
speciale  e tutti gli atti presupposti, connessi e consequenziali a quelli oggetto di impugnazione; 
 
che il suddetto giudizio è stato definito, in primo grado, con sentenza n. 1398/2019, pubblicata in data 
18.06.2019, con la quale, in accoglimento delle ragioni della ricorrente, il TAR ha condannato l’ASP IMMeS e 
PAT al pagamento della somma complessiva di euro 2.500,00 a titolo di spese legali, oltre accessori come per 
legge, e rimborso del contributo unificato; 
 
rilevato che questa Amministrazione, seppur avverso la sentenza n. 1398/2019 risulta ancora possibile proporre 
appello, non ha proceduto ad incardinare alcun giudizio di gravame, stante la mancanza di elementi utili che 
potrebbero portare alla riforma della pronuncia resa dal Tar; 
 
dato atto che, non è intenzione di questa Amministrazione sottrarsi dal pagamento degli importi liquidati e che, 
pertanto, in ossequio alle statuizioni giudiziali e per soddisfare ragioni di efficienza dell’Ente, si procede al 
pagamento delle somme liquidate con sentenza n. 1398/2019 emessa dal TAR – sede Milano a favore di 
RISTOSERVICE S.R.L., per un importo complessivo di € 6.990,00 (comprensivo di € 2.500,00 a titolo di spese 
liquidate, € 375,00 a titolo di rimborso forfettario al 15%, € 115,00 a titolo di CPA 4% - l’IVA non è dovuta 
essendo la parte vittoriosa soggetto passivo d’imposta, con diritto alla detrazione dell’imposta - ed € 4.000,00 a 
titolo di contributo unificato);  



2 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative, ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 
34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità, quivi apposto dal Responsabile 
del Servizio Bilancio, dott. Marco Milesi, giusta delega di funzioni conferita con Determinazione DTA/1 
del 6.11.2019; 
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata all’apposizione del 
visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, ai sensi del disposto 
dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore del 
Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente Responsabile 
dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 
 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto “Nomina del 
Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo Trivulzio”, recante nomina 
del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa Azienda; 

 
DISPONE 

 
per tutte le motivazioni esposte in precedenza: 
 

1) di procedere al pagamento, in favore di RISTOSERVICE S.R.L.., delle somme liquidate con sentenza 
del Tar Milano n. 1398/2019, per un importo complessivo di € 6.990,00 (comprensivo di € 2.500,00 a 
titolo di spese liquidate, € 375,00 a titolo di rimborso forfettario al 15%, € 115,00 a titolo di CPA 4% - 
l’IVA non è dovuta essendo la parte vittoriosa soggetto passivo d’imposta, con diritto alla detrazione 
dell’imposta - ed € 4.000,00 a titolo di contributo unificato);  

 
2) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari a € 6.990,00, sarà finanziato 

nell’ambito delle previsioni del bilancio 2019, come da annotazione dell’Area Economico-Finanziario 
budget n. 361/2019 (Co.Ge. 560.050.00300). 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile dell’Area  
Affari Generali, Legali e Patrimonio da Reddito 

(Avv. Massimo Meraviglia)  
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


